

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



株州中車時代電氣股份有限公司
ZHUSHOU CRRC TIMES ELECTRIC CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

2021年度業績快報公告

株州中車時代電氣股份有限公司(「本公司」，連同其附屬公司，統稱「本集團」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)第13.09條及第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部項下之內幕消息條文(按上市規則定義)作出本公告。

本公告所載本集團2021年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，經審計的數據以本公司2021年年度報告中披露的數據為準，提請本公司投資者注意投資風險。

一、2021年度主要財務數據和指標

單位：人民幣萬元

項目	本報告期	上年同期	增減變動 幅度(%)
營業總收入	1,512,116.74	1,603,389.86	-5.69
營業利潤	210,146.53	277,756.96	-24.34
利潤總額	212,308.35	283,693.83	-25.16
歸屬於母公司所有者的淨利潤	201,769.48	247,545.46	-18.49
歸屬於母公司所有者的扣除 非經常性損益的淨利潤	152,166.20	187,265.74	-18.74
基本每股收益(元)	1.63	2.11	-22.61
加權平均淨資產			下降2.60個 百分點
收益率	8.23%	10.83%	

項目	本報告期末	本報告期初	增減變動 幅度(%)
總資產	4,415,074.52	3,386,572.13	30.37
歸屬於母公司的所有者權益	3,262,099.38	2,385,246.82	36.76
股本(萬股)	141,623.69	117,547.66	20.48
歸屬於母公司所有者的 每股淨資產(元)	23.03	20.29	13.50

- 註： 1. 本報告期初數同法定披露的上年年末數。
2. 以上財務數據及指標以合併報表數據填列，但未經審計，最終結果以公司披露的2021年年度報告為準。

二、經營業績和財務狀況情況說明

(一) 報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

報告期內，受國際及國內疫情反覆影響，國內運量及鐵路建設持續放緩，中國國家鐵路集團有限公司移動裝備新造投資同比大幅下降，對軌道交通產業板塊形成一定影響。面對複雜挑戰，公司化壓力為動力，快速適應新形勢、新常態，緊抓「雙碳」戰略機遇，克服疫情起伏、缺芯斷料、原材料價格飛漲等不利影響，公司新產業板塊保持穩定增長。報告期內公司實現營業總收入人民幣1,512,116.74萬元，同比下降5.69%；實現營業利潤人民幣210,146.53萬元，同比下降24.34%；實現利潤總額人民幣212,308.35萬元，同比下降25.16%；實現歸屬於母公司所有者的淨利潤人民幣201,769.48萬元，同比下降18.49%；實現歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤人民幣152,166.20萬元，同比下降18.74%；實現基本每股收益人民幣1.63元，同比下降22.61%；實現加權平均淨資產收益率8.23%，同比下降2.60個百分點。

報告期末資產總額人民幣4,415,074.52萬元，較年初增長30.37%；歸屬於母公司所有者權益人民幣3,262,099.38萬元，較年初增長36.76%；歸屬於母公司所有者的每股淨資產人民幣23.03元，較年初增長13.50%。

(二) 上表中有關項目增減變動幅度達30%以上的主要原因

1. 總資產同比增長30.37%，主要是本報告期，公司成功登陸上海證券交易所科創板，吸收募集資金人民幣755,505.74萬元，募集資金的補充疊加本報告期經營積累的增加所致；
2. 歸屬於母公司所有者權益同比增長36.76%，主要是公司A股首發募集資金到位導致實收資本、資本公積增長以及2021年公司淨利潤增加所致。

承董事會命
株洲中車時代電氣股份有限公司
董事長
李東林

中國，株洲，二零二二年二月二十五日

於本公告日期，本公司董事長兼執行董事為李東林；副董事長兼執行董事為劉可安；本公司其他執行董事為尚敬及言武；本公司非執行董事為張新寧；以及本公司獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。